
COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO
(Provincia di Avellino)

   info@comune.savignano.av.it                                                               Partita IVA 00278180641
      Corso Vittorio Emanuele,8                                                          Codice Fiscale 81000430645
      Tel. 0825 867009                                                                                           Fax 0825 867361

Gemellato con  Savigneux (Francia) ed Essenbach (Germania)

Della Marra Scarpone Fabio Sindaco P

N. 31 del 01-03-2016

La Porta Angela Vice Sindaco P

OGGETTO: Piano Urbanistico Comunale. Disposizioni strutturali e
disposizioni programmatiche. Adeguamento alla nota
Provinciale prot. gen 8242 del 09.02.2016. Adozione.

D'Amato Andreas Assessore P

COPIA

Accertato che il  numero  dei  presenti  e’  legale  per  la  validità  dell’adunanza, il
Fabio Della Marra Scarpone  nella qualità   di   Sindaco dichiara aperta la seduta  .

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Barbara Manganiello con funzioni

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.

18/08/2000, n. 267 .

PREMESSO :

che sulla proposta della presente deliberazione sono stati resi, ai sensi dell’art.49  del D.
L.vo  18/08/2000 n. 267 , i pareri  come di seguito riportati:

Favorevole, per quanto  concerne la Regolarita' tecnica  Vincenzo Norcia Resp.-
Settore

L’ anno  duemilasedici, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 10:30 nella consueta  sala
delle adunanze  di Palazzo Orsini, e’ stata convocata , nelle forme e nei termini di legge, la
seduta della Giunta Comunale, alla quale risultano  :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che il territorio comunale di Savignano Irpino è disciplinato dal Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico-
(P.A.I.) dell’Autorità di Bacino della Puglia;
che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.106 del 23.07.2010 e successivo Atto di-
Convenzione del 28.10.2011 è stato affidato l’incarico per la redazione del Piano Urbanistico Comunale
(PUC), del Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale (RUEC) e della Valutazione Ambientale
Strategica (VAS), della Zonizzazione Acustica e del SIAD all’ARCH. PIO CASTIELLO, iscritto all’Ordine degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori  della Prov. di Benevento al n° 92;
che per quanto riguarda gli aspetti acustici, il professionista incaricato si è avvalso della consulenza del-
prof. GENNARO LEPORE (tecnico competente in acustica ambientale);
che per la redazione dello studio geologico da allegare al PUC ai sensi della L.R. 9/83 si è avvalso della-
consulenza del DR. GEOL. GIUSEPPE CARCHIA, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n.
254;
che per la redazione dello studio agronomico da allegare al PUC ai sensi della L.R. 14/82 si è avvalso-
della consulenza del DR. AGR. CARMINE IANNONE, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della
Provincia di Crotone al n.69;
che con Delibera di Giunta Comunale n.98 del 30.08.2012 è stato adottato, ai sensi dell’art.3, comma 1,-
del Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011, il PIANO
STRUTTURALE DEL PUC in uno con gli elaborati necessari per la procedura di VAS;
che successivamente, con delibera di G.P. n.184 del 27.12.2012, la Provincia di Avellino ha adottato il-
Piano Territoriale di Coordinamento – PTCP; 

DATO ATTO

che il Piano Strutturale del PUC adottato con Delibera di Giunta Comunale n.98 del 30.08.2012,-
corredato dal relativo Rapporto Ambientale è stato depositato per sessanta giorni consecutivi nella
Segreteria Comunale e reso disponibile sul sito internet dell’Ente, come da avviso Reg. 445 del
28.11.2012 pubblicato all’albo pretorio del Comune dal 28.11.2012 al 27.01.2013, nonché all’albo
pretorio on-line dal 28.11.2012 al 27.01.2013 e sul BURC n.75 del 10.12.2012;

che il Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica, unitamente agli elaborati di-
Piano, è stato altresì depositato per sessanta giorni consecutivi presso la sede dell’Autorità Procedente
e Competente (Comune di Savignano Irpino) e sul sito web della stessa,  ai fini della consultazione
prevista dall’art.14 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. nonché dall’art.3 del Regolamento n. 5 del
04/08/2011, come da avviso pubblicato sul BURC n.75 del 10.12.2012, nonché all’albo pretorio del
Comune 28.11.2012 al 27.01.2013;

che a seguito della pubblicazione sono pervenute n.02 (due) osservazioni al Piano Strutturale, mentre-
non sono pervenute osservazioni specificamente rivolte al Rapporto Ambientale per la VAS, pubblicato
per 60 (giorni) ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 e Dir. 2001/42/CE;

che sulle predette osservazioni la Giunta Comunale ha espresso le proprie determinazioni con Delibera-
di Giunta Comunale n.46 del 31.05.2013;

che in data 05.08.2013 prot. n. 2532 veniva indetta Conferenza dei Servizi per acquisizione dei pareri e-
che in data 30.07.2015 prot. 2833 veniva indetta Conferenza dei Servizi conclusiva;

che sono stati conseguiti  i seguenti pareri:-

Parere Autorità di Bacino della Puglia, prot. n. 6997 del 19.05.2015 acquisito al prot. n.1.
1914 del 19.05.2015;

Parere Genio Civile di Ariano Irpino, art. 89 del DPR 380/01 – ART. 15 L.R n. 9/83, prot.2.
615008 del 15.09.2015, acquisito al prot. n. 3449 del 17.09.2015;

che il Piano è stato adeguato alla nota della Soprintendenza Archeologica della3.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 2



Campania prot. n. 3916 del 16.09.2015, acquisita dal Comune al prot. n. 3459 del
17.09.2015;

Parere ASL, prot. n. 716 del 15.01.2016 (acquisito al prot. n. 254 del 20.01.2016);4.

che detto Piano, adeguato all’esito delle determinazioni sulle osservazioni ed ai pareri degli organi tutori,-
è stato altresì trasmesso alla Provincia di Avellino, con nota prot. com.4229 del 30.10.2015, acquisita al
prot. provinciale n.340 del 04.01.2016, ai fini della dichiarazione di coerenza alle strategie a scala
sovracomunale prevista dall’art.3, comma 4, del Regol. regionale n.5/2011;

che la Provincia di Avellino - Settore Governo del Territorio e Programmazione Economico - Territoriale-
-con nota prot. gen. 8242 del 09.02.2016, acquisita al prot. com. n.579 del 11.02.2016, ha ritenuto
“…non sussistere i presupposti per procedere all’istruttoria del procedimento finalizzato alla
dichiarazione di coerenza…”,  ritenendo a ciò necessaria l’adozione del PUC corredato sia delle
disposizioni strutturali che di quelle programmatiche;

RITENUTO

di adeguare l’elaborazione del Piano Urbanistico Comunale alla notazione espressa dalla Provincia di-
Avellino nella richiamata nota prot. gen. 8242 del 09.02.2016;

VISTI

gli elaborati urbanistici costituenti il compendio del PUC – disposizioni strutturali e disposizioni-
programmatiche – adeguato alla nota della Provincia di Avellino - Settore Governo del Territorio e
Programmazione Economico - Territoriale - prot. gen. 8242 del 09/02/2016, trasmessi con nota assunta
al prot. com. n. 823 del 29.02.2016,  come di seguito elencati:

Elaborati di testo:
01_ET.01   – Relazione Illustrativa
02_ET.02   – Norme Tecniche di Attuazione
03_ET.03   – Atti di Programmazione degli Interventi (API)
04_ET.04a – (VAS) Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica
05_ET.04 b– (VAS) Relazione di sintesi

Elaborati Grafici:
DISPOSIZIONI STRUTTURALI – a tempo indeterminato (ex. art. 3 comma 3 L.R. 16/2004)
DS1. Quadro di riferimento normativo di pianificazione

06 DS1.01 - Inquadramento territoriale scala 1:25.000
07 DS1.02 - Stralcio PTR
08 DS1.03 - Stralcio PTCP – Elementi della Rete Ecologica scala 1:10.000
09 DS1.04 - Stralcio PTCP – Carta della naturalità scala 1:10.000
10 DS1.05 - Stralcio PTCP – Carta delle unità di paesaggio scala 1:10.000
11 DS1.06 - Stato di diritto: Strumento urbanistico generale vigente – Programma di
Fabbricazione   scala 1:10.000
 12 DS1.07 - Stralcio PAI dell’AdB della Puglia scala 1:10.000

DS2. Quadro ambientale
13 DS2.1 - Risorse del territorio – Valori paesaggistici e culturali scala 1:10.000

DS3. Quadro strutturale economico e sociale
14 DS3.01 - Destinazioni d’uso del sistema insediativo/capoluogo e contradescala 1: 10.000

DS4. Quadro strutturale morfologico
15 DS4.01 - Reti ed infrastrutt. (rete idrica e fognaria) scala 1:10.000
16 DS4.02 - Reti ed infrastrutt. (rete metanifera e pubblica illuminazione)scala 1:10.000
17 DS4.03 - Reti ed infrastrutt. (rete cinematica) scala 1:10.000
18 DS4.04 - Sistema insediativo e sistema relazionale scala 1: 10.000/5.000

DS5.Trasformabilità del Territorio

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 3



 19 DS5.01 -  Carta Unica del Territorio scala 1:10.000
 20 DS5.02 – Trasformabilità Ambientale ed insediativa scala 1: 10.000/5.000

DISPOSIZIONI PROGRAMMATICHE – a tempo determinato (ex. art. 3 comma 3 L.R. 16/2004)
DP1. Azzonamento – Intero territorio

21 DP1.01  – Azzonamento scala 1: 10.000/5.000
DP2. Azzonamento – Aree urbanizzate
22 DP2.01 – Azzonamento Piano Programmatico - Centro urbano e Savignano scaloscala
1:2.000

  DP3. Standard urbanistici
23 DP3.01 – Standard urbanistici, attrezzature e viabilità scala 1: 10.000/5.000

- Grafico di compatibilità con lo studio geologico-tecnico
- Relazione di compatibilità geomorfologica

ACCERTATO

ai sensi dell’art.3, comma 1, del Regolamento di Attuazione n.5 del 04.08.2011, che il Piano Urbanistico-
Comunale, compendiato dai predetti elaborati adeguati alla nota della Provincia di Avellino con nota prot.
gen. 8242 del 09.02.2016, è conforme alle leggi e regolamenti e agli strumenti urbanistici sovraordinati e
di settore, nonché ai pareri degli organi tutori sopra richiamati;

che il predetto Piano Urbanistico Comunale è coerente con gli indirizzi programmatici-
dell’Amministrazione comunale;

che, come risulta dalla deliberazione n. 98 del 31.08.2012, vi è stata la preventiva consultazione delle-
organizzazioni sociali, culturali, economicoprofessionali, sindacali ed ambientaliste di livello provinciale,
ai sensi dell’art. 24, comma 1 della L.R. n.16/2004 e s.m.i.;

VISTE la L. 17.08.1942 n.1150 e succ. mod.ed int., la L.R. n.14/82 e s.m.i., la L.R. n.16/2004 e s.m.i. e il
Regolamento di Attuazione per il Governo del Territorio n.5 del 04.08.2011;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) dal Responsabile dell’UTC
in merito alla regolarità tecnica del presente atto;

CON votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano;

DELIBERA

- la narrativa che precede è parte integrante del presente deliberato;

- di RIADOTTARE il PIANO URBANISTICO COMUNALE adeguato alla nota provinciale prot. gen. 8242 del
09.02.2016, redatto dall’ARCH. PIO CASTIELLO e corredato degli studi di approfondimento specifici redatti per la parte
acustica dal PROF. GENNARO LEPORE, per la parte geologica dal DR. GEOL. GIUSEPPE CARCHIA e per la parte
agronomica dal DR. AGR. CARMINE IANNONE, il tutto a formare il seguente compendio di elaborati:

- ELABORATI URBANISTICI:

Elaborati di testo:
01_ET.01   – Relazione Illustrativa
02_ET.02   – Norme Tecniche di Attuazione
03_ET.03   – Atti di Programmazione degli Interventi (API)

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 4



04_ET.04a – (VAS) Rapporto Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica
05_ET.04 b– (VAS) Relazione di sintesi

Elaborati Grafici:
DISPOSIZIONI STRUTTURALI – a tempo indeterminato (ex. art. 3 comma 3 L.R. 16/2004)
DS1. Quadro di riferimento normativo di pianificazione

06 DS1.01 - Inquadramento territoriale scala 1:25.000
07 DS1.02 - Stralcio PTR
08 DS1.03 - Stralcio PTCP – Elementi della Rete Ecologica scala 1:10.000
09 DS1.04 - Stralcio PTCP – Carta della naturalità scala 1:10.000
10 DS1.05 - Stralcio PTCP – Carta delle unità di paesaggio scala 1:10.000
11 DS1.06 - Stato di diritto: Strumento urbanistico generale vigente – Programma di
Fabbricazione   scala 1:10.000
 12 DS1.07 - Stralcio PAI dell’AdB della Puglia scala 1:10.000

DS2. Quadro ambientale
13 DS2.1 - Risorse del territorio – Valori paesaggistici e culturali scala 1:10.000

DS3. Quadro strutturale economico e sociale
14 DS3.01 - Destinazioni d’uso del sistema insediativo/capoluogo e contradescala 1: 10.000

DS4. Quadro strutturale morfologico
15 DS4.01 - Reti ed infrastrutt. (rete idrica e fognaria) scala 1:10.000
16 DS4.02 - Reti ed infrastrutt. (rete metanifera e pubblica illuminazione)scala 1:10.000
17 DS4.03 - Reti ed infrastrutt. (rete cinematica) scala 1:10.000
18 DS4.04 - Sistema insediativo e sistema relazionale scala 1: 10.000/5.000

DS5.Trasformabilità del Territorio
 19 DS5.01 -  Carta Unica del Territorio scala 1:10.000
 20 DS5.02 – Trasformabilità Ambientale ed insediativa scala 1: 10.000/5.000

DISPOSIZIONI PROGRAMMATICHE – a tempo determinato (ex. art. 3 comma 3 L.R. 16/2004)
DP1. Azzonamento – Intero territorio

21 DP1.01  – Azzonamento scala 1: 10.000/5.000
DP2. Azzonamento – Aree urbanizzate
22 DP2.01 – Azzonamento Piano Programmatico - Centro urbano e Savignano scaloscala
1:2.000

  DP3. Standard urbanistici
23 DP3.01 – Standard urbanistici, attrezzature e viabilità scala 1: 10.000/5.000

- Grafico di compatibilità con lo studio geologico-tecnico
- Relazione di compatibilità geomorfologica
- Corredato dai seguenti approfondimenti tematici già valutati in sede di pareri, e precisamente:

STUDIO AGRO-PEDOLOGICO�
ZONIZZAZIONE ACUSTICA�
STUDIO GEOLOGICO ex L.R. n.9/83 s.m.i�

- di DARE ATTO
che gli elaborati innanzi elencati, comprensivi del Rapporto Ambientale per la VAS, saranno-
pubblicati con le modalità previste dall’art.3 del Regolamento di Attuazione per il Governo del
Territorio n.5 del 04.08.2011;
che dalla data di adozione del PUC entrano in vigore le misure di salvaguardia di cui all’art.10-
della L.R. n.16/2004 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 5



- di DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti necessari per il
prosieguo dell’iter formativo del Piano Urbanistico Comunale.

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,  comma 4,del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all'affissione
all'Albo Pretorio , ai sensi del D.lgvo 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Cav Fabio Della Marra Scarpone F.to  Barbara Manganiello

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Barbara Manganiello

RELATA DI PUBBLICAZIONE
N. 111 Reg. Pubblicazioni

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE copia della presente deliberazione, è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale, come
prescritto dall’art.124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, in data 01-03-2016 per la
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.
CHE è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.
N.267/2000
E’ divenuta esecutiva il giorno 01-03-2016 perché dichiarata immediatamente
eseguibile

Savignano Irpino, lì 01-03-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Barbara Manganiello

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 01-03-2016 COMUNE DI SAVIGNANO IRPINO

Pag. 7


